Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2023г.						           № 118-п

г. Усть-Кут

О комиссии по установлению фактов проживания граж-
дан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц
без гражданства в жилых помещениях, находящихся в
зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их
жизнедеятельности и утраты ими имущества в резуль-
тате чрезвычайной ситуации на межселенной террито-
рии Усть-Кутского муниципального образования

         В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Иркутской области от 30.01.2023г. № 46-пп «О внесении изменения в Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области и об отмене постановления Правительства Иркутской области от 10 октября 2022 года №780-пп», руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования и утвердить её  должностной состав (приложение № 1).
 2. Утвердить Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 2).
       3. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin-ukmo.ru.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования В.А. Калашникова.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования                                                              С.Г. Анисимов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от 28.02.2023 года № 118-п

Состав
комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования

Председатель комиссии: первый заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образования.
Заместитель председателя комиссии: председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования.
Секретарь комиссии: заместитель начальника Управления по ГО и ЧС Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
Члены комиссии:
председатель комитета по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
- начальник отдела капитального строительства комитета архитектуры, градостроительства и капитального строительства Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
- начальник отдела архитектуры и градостроительства комитета архитектуры, градостроительства и капитального строительства Администрации Усть-Кутского муниципального образования;
- специалист по работе с межселенными территориями Администрации Усть-Кутского муниципального образования - село Омолой;
- специалист по работе с межселенными территориями Администрации Усть-Кутского муниципального образования село Боярск;
- специалист по работе с межселенными территориями Администрации Усть-Кутского муниципального образования село Орлинга.

Начальник Управления по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                              С.В. Моисеев

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

[bookmark: _GoBack]от 28.02.2023 года № 118-п

Положение
о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории
Усть-Кутского муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования устанавливает порядок деятельности комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Функции Комиссии
2.1. Основные функции Комиссии:
- установление факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - граждане) в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования, при введении режима чрезвычайной ситуации;
- установление факта нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации;
- установление факта утраты гражданами имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.
2.2. Критерии принятия решения по установлению факта проживания граждан от14 лет и старше в жилых помещениях, которые попали в зону чрезвычайной ситуации, по  нарушению условий жизнедеятельности и критерии принятия решения по установлению факта утраты гражданами имущества в результате чрезвычайной ситуации определены постановлением Правительства Иркутской области от 30.01.2023г. № 46-пп «О внесении изменения в Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области и об отмене постановления Правительства Иркутской области от 10 октября 2022 года №780-пп».
3. Права Комиссии
3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- обращаться к гражданам, подавшим заявление с целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
- заслушивать на своих заседаниях представителей органов Администрации Усть-Кутского муниципального образования, организаций и учреждений, граждан, подавших заявление, по вопросам, относящимся к предмету ведения Комиссии;
- привлекать для участия в своей работе представителей органов Администрации Усть-Кутского муниципального образования	 и организаций по согласованию с их руководителями.
4.Организация деятельности Комиссии
4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.
Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, секретарем Комиссии и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством.
4.2. На основании заявлений граждан и заключений Комиссии секретарь Комиссии формирует списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, и направляет их для подписания мэром Усть-Кутского муниципального образования.
4.3. Списки граждан вместе с заявлениями граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, вместе с заключениями Комиссии секретарь Комиссии направляет в Правительство Иркутской области.

Начальник Управления по ГО и ЧС
Администрации УКМО                                                                                              С.В. Моисеев